CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ
Autarquia Federal – Lei 5.905/73

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI
CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69
Fone: (0xx86) 3222-7861 * Fone: (086) 3223-4489
Site: www.coren-pi.com.bre-mail: secretaria@coren-pi.com.br

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

ATA DA 70ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às oito horas e quarenta e quatro

minutos, deu-se início à septuagésima Reunião Ordinária da Diretoria do Conselho Regional de

Enfermagem do Piauí, na Sala do Plenário Dra. Filomena Lélis Camello, na sede do Conselho

Regional de Enfermagem do Piauí, situado à Rua Magalhães Filho número seiscentos e cinquenta e

cinco, Centro. Estiveram presentes as Conselheiras: Doutora Tatiana Maria Melo Guimarães -

Conselheira Presidente, Doutora Amanda Lúcia Barreto Dantas – Conselheira Secretária, a

Senhora Leone Maria Damasceno Soares – Conselheira tesoureira. Após a abertura, foi realizada a

leitura de ATA da 69ª ROD sendo a mesma aprovada e assinada por quem de direito. Com a

conferência de quórum a Presidente Doutora Tatiana Maria Melo Guimarães iniciou a pauta. Sobre

as comunicações da presidência, informa que o Seminário Administrativo foi realizado com

sucesso, seguindo a programação, sendo que a partir do mesmo as ações administrativas do Coren-

PI serão acompanhadas conforme o planejamento estratégico e a matriz de intervenções que foram

preenchidas na ocasião do seminário e que serão realizadas reuniões bimestrais com as chefias dos

departamentos e setores do Coren-PI para acompanhamento da execução do plano de intervenções.

Informa ainda que as anuidades referentes ao ano de 2019 estão chegando nas residências dos

profissionais conforme previsto. HOMOLOGAÇÃO DE ATOS DA PRESIDÊNCIA:

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - Exonerar, do cargo em Comissão de

Procuradora Geral do Coren-PI a Sra. JOSILMA DOS SANTOS BARBOSA, OAB nº11546. Deu

conhecimento, sendo aprovado e homologado. PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE

2019 - Exonerar, do cargo em Comissão de Assessor Técnico nível Ido Coren-PI o Sr. DANIEL

PAZ DE CARVALHO BARROS, RG: 2.894.628 SSP/PI, CPF: 039.741.693-85. Deu

conhecimento, sendo aprovado e homologado. PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE

2019 - Nomear ao cargo em Comissão de Procurador Geral do Coren-PI, o Sr. Daniel Paz de

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ
Autarquia Federal – Lei 5.905/73

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI
CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69
Fone: (0xx86) 3222-7861 * Fone: (086) 3223-4489
Site: www.coren-pi.com.bre-mail: secretaria@coren-pi.com.br

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

Carvalho Barros, RG: 2.894.628 SSP/PI, CPF: 039.741.693-85. Deu conhecimento, sendo

aprovado e homologado. PORTARIA Nº 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - Nomear ao cargo

em Comissão de Assessor Técnico nível I de apoio e assessoramento imediato à Diretoria do

Coren-PI, a Sra. JOSILMA DOS SANTOS BARBOSA, OAB nº11546. Deu conhecimento, sendo

aprovado e homologado. PORTARIA Nº 05, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 - Autoriza o

deslocamento das fiscais, funcionários e conselheiros das subseções do COREN – PI, para que os

mesmos possam participar do Seminário Administrativo do COREN-PI, na cidade de Teresina –

PI, no período de 14 a 16/01/2019. Deu conhecimento, sendo aprovado e homologado.

PORTARIA Nº 11, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 - Designar o Procurador Jurídico do Coren-

PI, Dr. Daniel Paz de Carvalho Barros para participar de Reunião Trimestral do Jurídico do

Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem na sede do Cofen em Brasília-DF. Deu

conhecimento, sendo aprovado e homologado. PORTARIA Nº 14, DE 08 DE JANEIRO DE

2019 - Designar o Coordenador do Departamento de Fiscalização Dr. Arthur Antunes Soares

Lopes para participar de Reunião de Trabalho com os Coordenadores de Fiscalização dos

Regionais na sede do Cofen em Brasília-DF. Deu conhecimento, sendo aprovado e homologado.

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 - Autoriza o deslocamento dos conselheiros

Dr. Antônio Francisco Luz Neto e Dra. Elisângela Lemos Varonil Nunes para realizarem

atividades referentes à Comissão de Sindicância de Interdição Ética de Enfermagem na cidade de

Picos-PI. Deu conhecimento, sendo aprovado e homologado. PORTARIA Nº 29, DE 22 DE

JANEIRO DE 2019 - Autoriza o deslocamento das fiscais Angelane Maria Frota Nepomuceno e

Kellyane Rodrigues Carvalho, para realizar inspeções nos municípios da Regional de Piripiri. Deu

conhecimento, sendo aprovado e homologado. 1º TERMO ADITIVO REFERENTE AO

CONTRATO Nº 19/2018 - Homologação do aditivo do contrato de terceirizados. Deu

conhecimento, sendo aprovado e homologado. COFEN - Relatório de Visita Técnica - Visita

Técnica realizada pela funcionária: Raysa Coutinho de Castro. O relatório foi lido e analisado,

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ
Autarquia Federal – Lei 5.905/73

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI
CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69
Fone: (0xx86) 3222-7861 * Fone: (086) 3223-4489
Site: www.coren-pi.com.bre-mail: secretaria@coren-pi.com.br

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

sendo definida reunião com os chefes do Departamento Administrativo e a Divisão de Cadastro e

Registro para tratar sobre os problemas elencados e esta será realizada no dia trinta de janeiro do

presente ano às nove horas. SOLICITAÇÕES E DOCUMENTOS DE

CONSELHEIROS/SETORES/SERVIDORES/COLABORADORES: Divisão de Informática -

Relatório de Atividades 2018. O relatório foi lido e analisado, sendo as propostas de mapeamento

do que precisa ser implantado no departamento de Tecnologia da Informação aprovadas pela

diretoria, em especial o bloqueio da rede para acesso às mídias sociais e melhorar a disponibilidade

de VPN. ASSUNTOS GERAIS: Coren-PI - Formulários do Coren-PI -  serviço de apoio ao

profissional. Deu-se conhecimento. Relatório de análise da LAI do Departamento de Comunicação

– o mesmo foi lido, sendo destacadas as informações que estão com pendências para providências,

sendo estas: Endereço – falta foto dos escritórios administrativos; Prazo para prestação de serviços

– precisa atualizar a carta de serviços; Calendário de eventos – faltam os cursos realizados na sede;

Atas – atualizado até a ROP 526/2018 (09/2018); Pareceres técnicos – atualizado até 10/2018

(último é o 032/2018); Agenda de eventos da presidente – aparece “item não encontrado”;

Relatório estatístico (Ouvidoria) – consta o primeiro semestre de 2018, faltando ao segundo

semestre; Documentos classificados – aparece “item não encontrado”; Demonstrações contábeis –

atualizado até 08/2018; Controle externo – não faz menção ao ano de 2018; Demonstrativo de

Receitas/Despesas – atualizado até 08/2018; Empenho e pagamentos – atualizado até 11/2018;

Planejamento e gestão: Prestação de contas – relatório de gestão – tem até 2017; Remuneração dos

empregados – atualizado até 09/2018; Relação de encargos e salários – atualizado até 08/2018.

Será enviado aos setores memorando com solicitação de atualização com urgência. Sem mais

assuntos a tratar, às onze horas e vinte minutos encerrou-se a plenária e eu, Amanda Lúcia Barreto

Dantas, Conselheira Secretária, lavrei esta Ata, a qual submeto à apreciação de todos, que após lida

e aprovada será assinada por quem é de direito.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ
Autarquia Federal – Lei 5.905/73

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI
CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69
Fone: (0xx86) 3222-7861 * Fone: (086) 3223-4489
Site: www.coren-pi.com.bre-mail: secretaria@coren-pi.com.br